CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 52/2023

Indico, nos termos regimentais, após ouvida a Douta

Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, estudo de

viabilidade para a substituição das lâmpadas

tradicionais por lâmpadas de Led em todas as Ruas

da Vila Avaí.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal

estudo de viabilidade para a substituição das lâmpadas tradicionais por lâmpadas de

Led em todas as Ruas da Vila Avaí. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Justificação

Os moradores da Vila Avaí fazem tal reinvindicação. As ruas mal iluminadas

deixam os moradores vulneráveis e com medo. As substituições das lâmpadas comuns

por lâmpadas de Led representam maior luminosidade e oferecem maior segurança aos

moradores do bairro, além de trazer retorno na economia de energia ao município, sem

contar que poluem menos o meio ambiente no momento de seu descarte.

Uma boa iluminação tem ligação direta com a sensação de segurança e a

diminuição na ocorrência de incidentes violentos, como sabemos, os criminosos

costumam se aproveitar de ambientes mal iluminados para cometer delitos. Sendo

assim a troca das lâmpadas comuns acabam beneficiando a todos: os moradores, o

meio ambiente e o próprio município.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo

atendimento da presente indicação.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2023

TAS

y
| 4

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 1319/2023
04/04/2023 - 11:04
IND 575/2023